令和３年９月１日

保護者 様

北九州市立高槻小学校

校長  保科 圭二

非常時に児童の学びを止めないためのオンライン授業等実施に関するお願いⅡ

日頃より，本校の教育活動にご理解，ご協力をいただき，深く感謝申し上げます。
さて，今回，オンライン授業を進めるにあたり，５月１８日付で配布しましたガイドラインを
訂正して，改めて配付いたします。
今後，オンライン授業を実施するにあたり，ガイドラインの内容につきまして，ご了承いただ
きますよう，お願いいたします。
なお，この件につきまして，ご質問等がございましたら学校までご連絡ください。

令和３年度９月１日現在（改訂５月１８日） 高槻小学校 オンライン授業実施に関するガイドライン

１  貸し出しをする場合
①一斉休校等，一定期間，教育課程の進行が困難であると考えられる場合。

②個別に貸し出しをする場合。☞ 保護者と学校が協議の上，決定します。

２ 対象児童
①全児童（１，２年生は，端末を共有しているため，一斉休校の際は，１年生

は，基本的に長子への貸し出しです。個別対応等は，状況に応じて実施します。）

３ 授業時数等

①原則，１校時～６校時（内容によって，配時は，変わります。）

 ☞ 短縮期間中２～３単位時間程度

②教科の内容を検討し，その日の時間割のうち，２～3時間を，ライブ配信を

します。国語，算数を中心に計画します。

③教科書とノートを用意し，オンラインで授業を受けます。

④その他の時間は，端末を利用した「すららドリル」や「プリント」等を使っ

て，自主学習を行います。

４ 授業を受ける場所
①各家庭において，可能な限り保護者の管理下において支援のもと実施しま

す。やむを得ない場合は，確実にその日の状況をお子様にご確認ください。

５ 通信費について ①状況によって異なります。

 【留意事項】
〇 タブレット端末の取り扱いには，十分注意してください。破損等が，ないようにお願いします。
〇 上記４の通り，タブレット操作等は，保護者等在宅者がいる場合は，お子様と一緒に行ってください。
〇 教室等でオンライン授業を実施する場合，教室側のお子様の姿や声が配信されることがあります。
※ 配信は Microsoft の Teams を用いて行います。学級ごとにオンラインチームを作成しております
ので，配信には，その学級の児童のみが参加します。つまり，他の学級には配信されません。また，配
信ごとにリセットします。
〇 配信される映像には，授業者や授業を受けているお子様のプライバシーに関する内容（音声や画像）
が含まれますので，「録音・録画並びにＳＮＳ等での再配信は禁止」および，「お子様の視聴限定」とさ
せていただきます。また，ご家庭側の背景は，ぼかす等の設定が可能です。
〇 配信は，カメラを固定して行います。受信側は，ビデオ，マイクを切って授業を受けます。ご家庭の
通信環境等によって配信が安定しない場合も想定されますが，学校側からは，即時対応はできません。
ご了承ください。
〇 Teamsの操作等につきましては，お尋ねがございましたら，学校までご連絡ください。